
 

 

 
Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte 
Juridisk kontor  
 
Att.: Jørgen Winther 
 
 
 
 
juridiskkontor@su.dk 
 

Den 9. maj 2007 
BBA 

Sagsnr. 200700405 
 
 

 

Lynhøring over forslag om udlandsstipendium 

AC har den 8. maj 2007 modtaget ”Analyse af konsekvenser af i udlandsstipendie-
ordningen at indføre støtte til hele 1-årige masteruddannelser i udlandet” til høring. 
AC har udsendt analysen til høring i medlemsorganisationerne og skal på den bag-
grund fremkomme med bemærkninger. 
 
AC er enig i analysen, at en indførelse af en statsfinansieret stipendieordning til 1-
årige kandidatuddannelser i udlandet vil medføre, at danske universiteter skal have 
tilsvarende udbudsmulighed. Argumentet – som også anføres i analysen – vil være, 
at når staten finansierer 1-årige kandidatuddannelser i udlandet, kan det ikke for-
nuftigvist retfærdiggøres, at staten ikke også finansierer samme muligheder på 
danske universiteter.  
 
Som analysen rigtigt påpeger, vil en 1-årig kandidatuddannelse ikke have samme 
faglige bredde og dybde som den 2-årige kandidatuddannelse, ligesom kandidat-
specialet heller ikke vil kunne fastholdes på samme niveau, idet der nødvendigvis 
enten vil blive tale om bortfald af specialekravet eller en reduktion i specialets om-
fang og indhold. Følgelig vil en 1-årig kandidatuddannelse heller ikke være ad-
gangsgivende til en dansk ph.d.-uddannelse. 
 
AC skal derfor på det kraftigste advare mod, at en sådan udvikling af det danske 
videregående uddannelsessystem, ud over at indebære uddannelsesmæssige blind-
gyder – også vil medføre særdeles uheldige konsekvenser for det samlede uddan-
nelsesniveau – et scenarium, der harmonerer særdeles dårligt med den danske 
globaliseringsstrategi, der netop baserer sig på, at Danmark skal konkurrere på vi-
den og dermed højt uddannelsesniveau.  
 
Gymnasieområdet kan tjene som eksempel for, at 1-årige kandidatuddannelser ikke 
har et tilstrækkeligt omfang til at bibringe den nødvendige faglige fordybelse og 
bredde. Den særlige struktur i de kandidatuddannelser, der giver gymnasial faglig 
kompetence i såvel et hovedfag som et sidefag (210 ECTS til hovedfaget med tilhø-
rende speciale og 90 ECTS til gymnasiesidefaget, altså i alt 300 ECTS) gør, at en 1-
årig kandidatuddannelse som overbygning på en 3-årig bachelor (180 ECTS + 60 
ECTS, altså i alt 240 ECTS) ikke vil give (og ikke bør give) tilstrækkelig faglig kom-
petence til et arbejde som gymnasielærer. 
 
AC finder det afslutningsvist særdeles kritisabelt, hvis man uden en samfundsmæs-
sig bredt funderet debat, gennemfører forslaget om udlandsstipendier til 1-årige 
kandidatuddannelser, og dermed de facto underminerer det danske videregående 
uddannelsessystem.  
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